¹² TAUBENSCHLAG, *Vormundschaftsrechtliche Studien* cit., 2 ss.

¹³ F. BRUCK, *Rec.* a TAUBENSCHLAG, *Vormundschaftsrechtliche Studien* cit., in ZSS 34 (1913) 446.

¹⁴ GUZMAN, *Caucion tutelar en derecho romano* cit., 237 s.

¹⁵ Vd. nello stesso senso CARBONE, *Satisdatio tutoris* cit., 35 nt. 39.

Fr. 10 = L. 999 (parte I) = D. 26.7.3.1-2

Si parens vel pater qui in potestate habet destinaverit testamento, quis tutorum tutelam gerat, illum debere gerere praetor putavit, meritoque parentis statuerit voluntati, qui utique recte filio prospexit. tantundem praetor facit et de his, quos parens destinavit testamento, ipse autem confirmavit, ut, si parens declaravit, quem velit tutelam administrare, ille solus administret. [2] Ceteri igitur tutores non administrabunt, sed erunt hi, quos vulgo honorarios appellamus. Nec quisquam putet ad hos periculum nullum redundare: constat enim hos quoque, excussis prius facultatibus eius qui gesserit, conveniri oportere: dati sunt enim quasi observatores actus eius et custodes, imputabiturque eis quandoque, cur, si male eum conversari videbant, suspectum eum non fecerunt. adsidue igitur et rationem ab eo exigere eos oportet et sollicite curare, qualiter conversetur, et si pecunia sit, quae deponi possit, curare, ut deponatur ad praediorum comparationem: blandiuntur enim sibi, qui putant honorarios tutores omnino non teneri: tenentur enim secundum ea quae supra ostendimus.

Il pretore ha ritenuto che, se il padre, o l'ascendente di grado ulteriore che ha (l'impubere) in potestà, abbia designato nel testamento chi tra i tutori gerisca la tutela, quel tutore deve gerire: e giustamente ci si attiene alla volontà del genitore, che più d'ogni altro dispone in modo avveduto per il figlio. Il pretore fa lo stesso anche con riguardo ai tutori che l'ascendente ha destinato alla gestione nel testamento, e che il medesimo magistrato ha confermato. Così, se l'ascendente ha dichiarato nel testamento chi vuole che amministri la tutela, l'amministri lui solo. [2] Gli altri tutori quindi non amministreranno, ma saranno quelli che comunemente chiamiamo onorari. E non si deve credere che su di loro non gravi alcun rischio. È noto che, escusso prima il patrimonio di chi ha gerito, anch'essi devono rispondere in giudizio. I tutori onorari sono infatti nominati con una funzione di sorveglianza sugli atti del gerente, e li si incolperà se, rilevato il cattivo comportamento di lui, non l'hanno accusato come tutore sospetto. Essi devono perciò chiedergli costantemente il rendiconto, sorvegliare attentamente in che modo si comporta, e, se v'è del danaro che si può depositare, sorvegliare che venga depositato per l'acquisto di fondi. Si inganna quindi chi ritiene che i tutori onorari non sono in alcun modo tenuti. Lo sono, invece, secondo quanto abbiamo esposto sopra.